Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas

– CMC –
Conselho Municipal da Cidade

– CMC –

 Conselho Municipal da Cidade

Rua Antônio Candido Coutinho, 260 – Charqueadas/RS – CEP 96745-000 –

ATA Nº 007/2025

Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta minutos, nas

dependências da sede dos Escoteiros no Clube Piratini de Charqueadas, situado na Avenida

Transversal, nº 11, Vila Aços Finos Piratini, Charqueadas/RS, CEP 96745-000, realizou-se

reunião extraordinária do Conselho Municipal da Cidade (CMC), previamente convocada por

meio do Ofício nº 008/2025. A sessão foi presidida pelo Presidente Leonardo Shornes Jadoski e

contou com a presença dos seguintes conselheiros representantes: Melissa da Silva Vieira

(Gabinete do Prefeito), Susan Letycia Sampaio e Luciane Foques (Secretaria de

Desenvolvimento Econômico), Fernanda Buffleben Colovini (Secretaria de Meio Ambiente).

Representando a Sociedade Civil, estiveram presentes os conselheiros João Luis Oliveira

Webster (Entidades Empresariais), Paulo Henrique Damasceno Machado (Entidades

Profissionais), André Luiz Ramos Martins (Organizações Sindicais e Instituições de Ensino),

além de Fernando Araújo Nunes e Paulo Jorge Lopes Marek (Organizações Não

Governamentais). Esteve também presente a Vereadora Municipal Paula Ynajá Vieira Nunes. A

reunião teve início com a leitura do Ofício nº 008/2025 e, na sequência, da Ata nº 006/2025, que

foi aprovada por unanimidade pelos presentes. Em continuidade, procedeu-se à leitura do

Processo nº 2873/2025, encaminhado pela empresa Brito & Campos Isolantes e Revestimentos,

que trata de solicitação de alvará e foi enviado à Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Econômico, acompanhado de ofício contendo esclarecimentos da empresa sobre as

características de suas mercadorias e o tráfego de veículos. Conforme declaração da empresa

Brito e Campos Isolamentos e Revestimentos Térmicos Ltda, inscrita no CNPJ nº

59.350.618/0001-24, suas operações logísticas envolvem exclusivamente o transporte de

materiais termoacústicos de baixa densidade e grande volume, tais como lã de vidro, espumas

flexíveis e mantas reflexivas. A empresa ressaltou que utiliza somente veículos leves ou

utilitários de pequeno porte, adequados à leveza da carga transportada, e que as rotas são

previamente definidas, sem circulação por vias residenciais ou áreas com restrição ambiental.

Diante das informações prestadas, o Conselho Municipal da Cidade reiterou sua recomendação

anterior de que os processos administrativos tramitem integralmente na esfera administrativa do

município e apenas sejam remetidos ao Conselho em última instância, com o objetivo de

subsidiar uma recomendação fundamentada. Ressaltou-se que a via onde está localizada a

empresa já possui legislação vigente que proíbe o tráfego de veículos pesados, o que é

compatível com a operação descrita pela requerente. Assim, diante do compromisso declarado

pela empresa de não utilizar veículos pesados no transporte de cargas, o Conselho manifestou

que não se opõe à concessão do alvará solicitado, recomendando que a Secretaria Municipal

competente o conceda com a devida condicionante, expressando que a empresa deverá manter

suas operações restritas ao uso de veículos leves. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a

reunião. Eu, Melissa da Silva Vieira, lavrei a presente ata, que segue assinada por mim e pelo

Presidente. Os demais membros assinam a lista de presença anexa.

Melissa da Silva Vieira
Secretária Executiva

Leonardo Schornes Jadoski

Presidente

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas

– CMC –
Conselho Municipal da Cidade

– CMC –

 Conselho Municipal da Cidade

Rua Antônio Candido Coutinho, 260 – Charqueadas/RS – CEP 96745-000 –

		2025-06-18T11:29:17-0300